Tuy nhiên, vị thế của dòng Vĩnh Giang lúc đó chưa được thư tịch nhắc đến nhiều như thời Trần. Vậy vị thế địa lịch sử - văn hóa của con sông này như thế nào, chúng ta hãy tiếp cận thêm với một số nguồn tư liệu sau:

Sách *Dư địa chí* của tác giả Nguyễn Ôn Ngọc, viết năm Thành Thái thứ 5 (1893) chép: "Có một dải sông từ xã Đệ Tứ (do thượng lưu khe Đĩnh Vị chảy ngang vào, tục gọi là sông Vĩnh) chảy qua các xã Đệ Nhất, Đệ Nhị, Đệ Tam, Nguyên Bồi, Đông Quang, Liễu Nha, Tức Mặc, Phương Bông, Thanh Khê, Phú Ốc, Đặng Xá, Trung Quyên, Lương Xá, thế sông quanh co đến cầu sông Bất Di, thuộc huyện Vụ Bản, rồi chảy thẳng vào sông Ba Sát³.